CIC., *ad Att.*, IV, 1, 4 : *ibi mihi Tulliola mea fuit praesto natali suo ipso die* « la mia cara Tullietta è qui con me proprio nel suo giorno natalizio » ;

b) « stesso » = « persino » :

VIRGILIO, *Ecl.*, 1, v. 39 : *ipsi te fontes, ipsa haec arbusta vocabant* « le stesse sorgenti (opp. 'persino le sorgenti'), persino questi arbusti ti chiamavano » ;

c) « stesso » = « di per se stesso » :

« la virtù mi piace di per sè stessa » : *virtus mihi placet ipsa* ;

« Platone con la sua stessa autorità distruggerebbe il mio ragionamento » : *ipsa auctoritate Plato me frangeret* ;

anche per rendere le nostre espressioni « in sè », « nella sua essenza », « nel suo contenuto ideale » (e quindi « l'ideale di... »), ecc. :

« la cosa in sè è manifesta »: *res ipsa manifesta est*;

« l'ideale astratto dell'eloquenza »: *eloquentia ipsa* (CIC., *orat.*, 29, 101; il senso che qui ha *ipsa* è chiarito da quel che segue: *quam nullis nisi mentis oculis videre possumus*).

NOTA. — Quando in italiano « stesso » è accompagnato dall'articolo, si dovrà distinguere:

1) se l'articolo forma un'unica locuzione con « stesso », nel qual caso significa identità e si traduce con *idem*; p. es.: *magister idem* « lo stesso (= il medesimo) maestro »;

2) se l'articolo va col sostantivo, e « stesso » si riferisce al sostantivo col suo articolo, nel qual caso si ha uno dei significati indicati sopra (a, b, c) e si traduce con *ipse*; p. es. *magister ipse* « il maestro stesso », « persino il maestro », ecc.

d) per rafforzare il valore del riflessivo:

CIC., *Tusc.*, IV, 18, 42: *ipsa sibi imbecillitas indulget* « la debolezza è indulgente verso sè stessa »;

NOTA. — A differenza dell'italiano, la concordanza avviene di solito in latino col sostantivo che fa da soggetto e non col pronome; è tuttavia ammessa anche la concordanza col pronome, il che avviene con maggior frequenza nell'accusativo. CIC., *pro Roscio Amer.*, 49, 142: *se ipsum novit*.

e) per rendere le nostre espressioni « da me », « da te », « da sè »¹ ecc.; quindi anche « spontaneamente »:

« lo farò da me »: *ipse faciam*;

« lo vedi da te »: *ipse vides*;

CIC., *de div.*, I, 34, 74: *valvae... subito se ipsae aperuerunt* « all'improvviso le porte si aprirono da sè »;

NOTA. — Si incontra anche la forma *ipse*, in tal senso, rafforzata da *per me*, *per te*, ecc.: « cercherò di far da me »: *agam per me ipse et moliar* (CIC., *ad fam.*, VI, 10, 2).

f) coi numerali in senso di « precisamente » (cfr. § 160, 1).

NOTE. — I. Non si confondano i due usi di *ipse*: *vidi ipse* può significare: 1) « l'ho visto io »; 2) « l'ho visto coi miei occhi »; cfr. VIRGILIO, *Aen.*, II, v. 4: *quaeque ipse miserrima vidi* (non: 'le immense sciagure che ho visto io'; ma 'le immense sciagure che ho veduto coi miei occhi').